
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno 20 del mese di dicembre dell’anno 2019 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    756    del    20/12/2019

OGGETTO: NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI. AGGIORNAMENTO          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI. AGGIORNAMENTO      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 979 in data 17/12/2019 della  S.C. Economico-finanziaria qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

vista la D.G.R. n. X/1185 del 20.12.2013 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio 
sanitario regionale per l'esercizio 2014” in cui si afferma che ai sensi del R.D. 827/1924, articoli  
610  e  seguenti,  tutti  gli  agenti  dell'amministrazione  che  sono  incaricati  delle  riscossioni  e  dei 
pagamenti, o che ricevono somme dovute allo Stato, o altre delle quali lo stato medesimo diventa 
debitore o hanno maneggio qualsiasi di pubblico denaro, ovvero debito di materie devono rendere 
ogni anno alla Corte dei conti il conto giudiziale della loro gestione precisando che “sia la Corte di 
cassazione,  sia  la  Corte  dei  conti  hanno  ritenuto  applicabili  agli  agenti  contabili  regionali  la 
normativa sugli agenti contabili dello Stato e che gli obblighi di resa del conto sono stati di recente 
richiamati dalla Sezione giurisdizionale per la Lombardia della Corte dei Conti”;

preso atto che nella medesima D.G.R. si stabilisce che “a partire dall’esercizio 2014 le aziende 
sanitarie,  aziende  ospedaliere  ed  IRCCS  dovranno  procedere  alla  individuazione  degli  agenti 
contabili  sulla base della propria organizzazione,  ovvero di persone fisiche o giuridiche che per 
contratto o per compiti di servizio inerenti al rapporto di lavoro, sono incaricati della custodia di 
beni mobili o del maneggio di denaro o valori dell’azienda/ente. Tali soggetti sono tenuti alla resa 
del conto giudiziale alla Corte dei Conti” e che “ai fini della individuazione dei documenti  che 
costituiscono il conto giudiziale e delle figure identificabili come agenti contabili verranno emanate 
apposite  linee  guida in  corso di  definizione  atte  a  regolamentare  le  modalità  di  individuazione 
all’interno della complessa ed articolata  organizzazione delle  aziende ed enti  sanitari  sulla base 
delle  vigenti  disposizioni  legislative.  Il  percorso  all’interno  delle  aziende  sanitarie  verrà 
prioritariamente e gradualmente introdotto per le figure di agente contabile più rilevanti”.

vista la circolare n. H1.2014.0038650 del 3.12.2014 (prot. gen. n. 47273 del 3.12.2014) ad oggetto 
“Approvazione  conto  giudiziale”  con  la  quale  la  Regione  Lombardia  trasmette  le  linee  guida 
inerenti all’argomento;

preso atto che nelle linee guida citate viene stabilito che le aziende sanitarie debbano approvare un 
regolamento per la definizione dei criteri per l’individuazione degli agenti contabili e che la nomina 
degli agenti contabili debba avvenire con deliberazione del Direttore generale;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista la circolare n. A1.2017.0118094 del 9.6.2017 (prot. gen. n. 32500 del 9.6.2017) ad oggetto 
"Approvazione Conto Giudiziale – riforma regionale ex l.r.  n. 23/2015 ed entrata in vigore del 
D.Lgs. n. 174/2016" nella quale vengono fornite ulteriori precisazioni alla luce delle norme citate in 
oggetto;

dato  atto che  nella  suddetta  circolare  si  prevede  che  ciascun  ente  sia  tenuto  a  nominare  un 
responsabile del procedimento che si occupi del deposito del conto giudiziale presso la sezione 
giurisdizionale territorialmente competente;

richiamato il  Regolamento  di  cui  alla  delibera  del  Direttore  Generale  n.  1418 del  29.12.2017 
“Approvazione del regolamento per la disciplina dell’esercizio delle funzioni degli agenti contabili 
a denaro e a materia”;

ritenuto di confermare nella dott.ssa Marialaura De Filippo, dirigente amministrativo inserito nella 
S.C. Economico-finanziaria di questa ASST, il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 139 
del D.Lgs. n. 174 del 26.8.2016, nominata con delibera del Direttore Generale n. 719 del 25.7.2017;

vista la delibera del Direttore Generale  n. 1439 del 29.12.2017 “Nomina degli  agenti  contabili. 
Aggiornamento esercizio 2017”; 

vista la delibera del Direttore Generale  n. 1651 del 31.12.2018 “Nomina degli  agenti  contabili. 
Aggiornamento”; 

ritenuto necessario provvedere all’aggiornamento dell’elenco degli agenti contabili dando atto che 
in caso di variazioni legate ad avvicendamenti o a modifiche dell’organizzazione si provvederà a 
formalizzarle con successivi provvedimenti;

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aggiornare l’elenco degli agenti contabili:
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

da a
Tesoriere IntesaSanPaolo S.p.A.
Poste Poste Italiane S.p.A.

Dott.ssa Vania Ferrari 1.1.2019 31.1.2019
Dott. Ivan Sternativo 1.2.2019

Centro Prelievi di Cuveglio Comune di Cuveglio
Dott.ssa Vania Ferrari Rag. Mauro Raimondi 1.1.2019 31.1.2019
Dott. Ivan Sternativo Rag. Mauro Raimondi 1.2.2019
Dott. Davide Rigozzi 1.1.2019 14.4.2019
Dott. Ivan Sternativo 15.4.2019 30.11.2019
Dott.ssa Sara Albertosi 1.12.2019
Dott.ssa Vania Ferrari 1.1.2019 31.1.2019
Dott. Ivan Sternativo 1.2.2019

Centro Prelievi di Taino Comune di Taino 1.1.2019
Centro Prelievi di Travedona Comune di Travedona 1.1.2019

Agente per la 
riscossione

Agenzia delle Entrate - 
Riscossione

Consegnatario delle 
azioni Dott. Gianni Bonelli 1.1.2019

Dott. Davide Rigozzi 1.1.2019 14.4.2019
Dott. Ivan Sternativo 15.4.2019 30.11.2019
Dott.ssa Sara Albertosi 1.12.2019

Presidio del Verbano Dott.ssa Maria Grazia 
Simonetta

Psichiatria - Varese Dott. Isidoro Cioffi
Psichiatria - Verbano Dott. Isidoro Cioffi

Dott.ssa Mariateresa Aletti 31.10.2019
Dott. Ugo Palaoro 1.11.2019 30.11.2019
Dott. Giuseppe Rossi 1.12.2019
Dott.ssa Mariateresa Aletti 31.10.2019
Dott.ssa Chiara Brambilla 1.11.2019
Dott. Davide Rigozzi 1.1.2019 14.4.2019
Dott. Ivan Sternativo 15.4.2019 30.11.2019
Dott.ssa Sara Albertosi 1.12.2019

Farmacia - Varese Dott.ssa Anna Malesci Dott.ssa Laura Sereni 1.1.2019

Farmacia - Luino Dott.ssa Anna Malesci Dott.ssa Leonarda 
Mandracchia

Farmacia - Cittiglio Dott.ssa Anna Malesci Dott.ssa Leonarda 
Mandracchia

Farmacia - Angera Dott.ssa Anna Malesci Dott.ssa Leonarda 
Mandracchia 1.1.2019

Farmacia - Tradate Dott.ssa Anna Malesci Dott.ssa Emma Pizzuti 1.1.2019
Vivisol srl Vivisol Srl
Baxter SpA Baxter SpA
Media Reha s.r.l. - Caporali 2000 
Reha Service s.r.l.

Media Reha s.r.l. - Caporali 
2000 Reha Service s.r.l.

AggiornamentoAgente contabile Articolazione organizzativa Nominativo agente 
contabile principale

Nominativo agente contabile 
secondario

Consegnatari dei 
beni 

Magazzini

Cassieri

Ospedale di Cuasso al Monte

Distretto di Gavirate

Cassa buoni pasto

Cup Arcisate

Economo

Ospedale di Circolo di Varese

Cassa formazione

Cassa Risorse Umane

2. di rinviare al Regolamento di cui alla delibera del Direttore Generale n. 1418 del 29.12.2017 
“Approvazione del regolamento per la disciplina dell’esercizio delle funzioni degli agenti contabili 
a denaro e a materia” in merito agli adempimenti a carico degli agenti contabili individuati;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  suddetti  agenti  contabili  affinché  adempiano  a  quanto 
previsto;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di confermare nella dott.ssa Marialaura De Filippo, dirigente amministrativo inserito nella 
S.C. Economico-finanziaria di questa ASST, il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 139 
del D.Lgs. n. 174 del 26.8.2016;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento  deliberativo,  non soggetto  a controllo, 
verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 756 del  20/12/2019

OGGETTO: NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI. AGGIORNAMENTO      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 23/12/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
De Filippo Marialaura -  Responsabile del procedimento Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: De Filippo Marialaura


		2019-12-23T10:42:23+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




